<sup>11</sup> γάρ om. A. B. φησί om. D. E. F. <sup>12</sup> καὶ om. A. B. <sup>13</sup> καὶ κατὰ om. A. B. Ge. <sup>14</sup> μὲν om. A. B. F. p. p. γενέσθαι Edd. <sup>15</sup> ζητῆ] ζητεῖ D. E. F. μὴ ζητῆ A. B. ζητήση Sav. Ben. <sup>16</sup> αὐτόν] τὸν αὐτόν Edd. Paulo post ἐξ ἀκινδύνων C. ἔξω κινδύνου E. <sup>17</sup> συνίσταται Eidd. <sup>18</sup> παραγενομένου Eidd. <sup>19</sup> τόν om. A. B. C. <sup>20</sup> ταῦτ' τοῦτο A. E. καὶ τὸν πατέρα... λέγει] ὡς καὶ τὸν πατέρα· ἀλλαχοῦ γὰρ τοῦτο λέγει F. *pariter ac patrem; de quo ait ibi* Ge. <sup>21</sup> Ἐπειδὴ γὰρ] Εἶτα ἐπειδὴ A. B. p. δὲ ξίνην A. B. D. F. <sup>22</sup> πρᾶγματος omnes mei cum Mur. et Interp. παραδείγματος Sav. quem secutus est *Montefalconius; nulla tamen codicum mentione facta*. <sup>23</sup> ἀπειθοῦντας; Edd. <sup>24</sup> ὅτι καὶ] καὶ εἰ A. B. et p. καὶ ὅτι κατακαύσει iidem. <sup>25</sup> ἁγίῳ om. C. D. F. <sup>26</sup> πνεύματι] ἐν πνεύματι: hic et paulo infra Edd. <sup>27</sup> γάρ] δέ A. B. <sup>28</sup> ἐνταῦθα A. B. C.

ipsis demonstrationem adjicit : nam ait, *Ipsæ vos baptizabit in Spiritu sancto et in igne*. Viden' quanta sit Baptistæ sapientia? Quando ipse prædicat, terribilia omnia præfert quæ in anxietate conjiciant; quando autem ad Christum mittit, bona annuntiat, quæ animos possint recreare. Neque enim securin, neque excisam arborem, vel combustam et in ignem coniectam, neque futuram iram in medium adducit, sed peccatorum remissionem, supplicii veniam, justitiam, sanctificationem, redemptionem, adoptionem, fraternitatem, hereditatis consortium, et Spiritus sancti copiosam largitionem. Hæc omnia subindicavit dicens, *Baptizabit vos in Spiritu sancto*, ipsa metaphora gratiæ copiam declarans. Non enim dixit, *Dabit vobis Spiritum sanctum; sed, Baptizabit vos in Spiritu sancto*; et ignis additione vehementiam et efficaciam gratiæ demonstrans.

5. Pende igitur quo animo verisimile est tunc fuisse auditores, cogitantes se similes prophetis magnisque illis viris mox futuros esse. Ideo enim ignis mentionem fecit, ut illis ipsorum memoriam revocaret. Nam maxima pars earum, quas habuere, visionum, per ignem apparere: sic Moysi in rubo loquutus est Deus, sic omni populo in monte Sina; sic Ezechielii cum Cherubiniis. Animadvertite porro quomodo auditorem excitet, primum statuens id quod post alia omnia futurum erat. Oportebat enim immolari Agnum, et peccatum deleri, inimicitiam solvi, sepulturam succedere et resurrectionem, et postea Spiritum sanctum advenire. At eorum nihil dicit; sed quod postremum erat, primum posuit, propter quod cætera omnia facta sunt, quodque maxime idoneum erat ad ejus prædicandam dignitatem: ut cum didicerit auditor, se tantum Spiritum accepturum esse, quaerat apud semetipsum quomodo id futurum esset peccato late regnante; ut illum postea reprensus sollicitum, et ad audiendum paratum, sic de passione sermonem induceret, nemine postea in offendiculum labente ob diuturnam doni hujusmodi expectationem. Ideo rursum clamabat: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi* (Joan. 1. 29). Non dixit, Qui remittit, sed quod majoris erat curæ ac providentiæ, *Qui tollit*. Non enim idipsum est simpliciter remittere, et postea resumere. Nam illud sine periculo fiebat, hoc autem per mortem (a). Rursus vero dicebat, quod Filius Dei esset (Ibid. v. 34). Verum

(a) Sic Latine Montf.; Græce autem: Οὐ γὰρ ἴσθιν ἴσον ἀρῆναι ἀπλῶς, καὶ τὸν αὐτὸν ἀναλαβεῖν. Τὸ μὲν γὰρ ἕως κινδύνου ἐγένετο, τὸ δὲ μετὰ θανάτου. Quæ sic explicari possunt: *Non idem est simpliciter remittere et eundem (id est remittentem) assumere (quod remittitur). Nam illud sine periculo fiebat, ex hoc autem mors sequebatur (ad litteram, hoc autem cum morte)*. Quod si, multorum codicum a claritate secuti, legamus αὐτὸν πρὸ τὸν αὐτὸν, sic interpretabimur: *Non enim idem est (Christum) simpliciter (peccata) remittere, et ipsum assumere (remissa)*. Errat Montf. dum conjicit rescribi posse τὴν αὐτὴν (scilicet ἀμαρτίαν) ἀναλαβεῖν, et interp. etari: *Non idipsum est peccatum dimittere et ipsum de medio tollere*; hunc enim sensum minime licebat verbo ἀναλαβεῖν affligere. Edrr.

neque illud clare dignitatem illius audientibus exprimebat. Nondum enim sciebant ipsum esse genuinum Filium: ex dono autem Spiritus sancti id jam constabat. Ideoque Pater Joannem mittens, dignitatis ejus, qui adveniebat, hoc argumentum dedit, dicens: *Super quem videris Spiritum descendantem et manentem, hic est qui baptizat in Spiritu sancto* (Joan. 1. 33). Quapropter et ipse dicit: *Ego vidi et testimonium perhibui quia hic est Filius Dei* (Ibid. v. 34), quasi ex hoc et illud quoque jam clarum evaderet. Deinde, quia bona dixit, auditoremque remisit atque laxavit, rursus illum restringit, ne in desidiam cadat. Tale quippe erat Judæorum genus: ex prosperis cito emollicebantur, deterioresque fiebant. Ideoque rursus terribilia inducit his verbis: 12. *Cujus ventilabrum in manu sua*. Superius jam supplicium memoraverat; hic vero Judicem inducit, immortaleque supplicium: nam ait: *Comburet paleas igne inexstinguibili*. Vides ipsum rerum omnium Dominum agricolam esse: quamquam Patrem hoc ipsum esse alibi dixerit: *Pater meus, inquit, agricola est* (Ibid. 15. 4). Quia enim dixit, *Securis*, ne putares rem labore opus habere, nec facile discerni posse, alio exemplo facilitatem inducit, ostendens mundum totum illius esse: non enim puniret alienos. Nunc vero omnia permixta sunt. Etiam si enim frumentum luceat, attamen cum palea positum est, utpote in area, non in horreo. Tunc autem omnia discernentur. Ubi nunc sunt illi qui gehennam esse non credunt? Etenim duo posuit, et baptizatum esse in Spiritu sancto, et combusturum non credentes. Si igitur illud credendum, et hoc etiam prorsus. Propter hoc enim utrumque prædixit, ut ab unius prædictionis eventu, alteri fides non negaretur. Nam et Christus id non raro facit: sæpe in iis ipsis rebus, sæpe etiam in contrariis, duas apponens prophetias, quarum unam exhibet impletam, alteram implendam promittit, ut ab ea, quæ jam evenit, alteram, quæ nondum evenit, vel contentiosiores credant. Etenim iis qui propter ipsum omnia reliquerint, centuplum in presenti sæculo se daturum pollicitus est, et vitam æternam in futuro (Marc. 10. 30), ex iis, quæ hic dantur, futura fide digna reddens. Id quod etiam fecit Joannes, utrumque ponens, et quod baptizet in Spiritu sancto, et quod comburat igne inexstinguibili.